
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: CULTURA, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
Ufficio: U.O.I. - APPALTI, GARE E GESTIONE CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N°  341 / 09 del 16/11/2017

Oggetto: Appalto del servizio  Global Service Istruzione  periodo 01.01.2018 – 
31.08.2019. Aggiudicazione alla Società Cooperativa  ALDIA (€ 3.532.573,50) - 
Presa d'atto  della minor spesa (€ 693.549,29)

                                        
   Il Dirigente Responsabile 

Premesso che:

·         con  Determinazione  Dirigenziale  registrata  al  n  1316  il  04/08/2017  è  stata  indetta  la  
procedura  di  gara  per  il  servizio  di  Global  Service  Istruzione  per  il  periodo  1/1/2018  – 
31/8/2019, sono approvate   le relative modalità di aggiudicazione e tutti gli atti di gara ed è 
stato  impegnato l’importo complessivo di € 4.474.927,72 IVA e quota incentivi ex  art 113 del 
D.lgs 50/2016 compresi;   

·         sono state regolarmente esperite tutte le procedure prescritte e in data 2 novembre 2017 la 
Commissione di  gara come risulta dai  relativi  verbali  custoditi  agli  atti  d’ufficio e pubblicati  
all’albo  pretorio  on  line  e  in  area  Appalti,  ha  formulato  la  proposta  di  aggiudicazione  del 
servizio di Global Service  Istruzione per il periodo 1/1/2018 – 31/8/2019 – individuando la 
 Società Cooperativa ALDIA  con sede in Pavia. Via Ferrini, 2 – Pavia – P I 00510430184, quale 
affidataria con  valutazione complessiva di punti 100/100, assegnati  sulla base  degli indicatori 
contenuti nel Capitolato Speciale d’Appalto  e con offerta  economica  pari a   € 3.532.573,50  
IVA esclusa;

Rilevato  pertanto  che  sussistono  le  condizioni  per   provvedere  all’aggiudicazione 
dell’appalto in argomento, nonché alla verifica  dei requisiti dichiarati in sede di offerta,  tramite il 
sistema di AVCPASS ANAC. 

Considerato che è necessario pubblicare gli esiti della gara d’appalto in oggetto su:

·         Albo Pretorio del Comune di Pavia;
·         Osservatorio regionale  appalti pubblici della Regione Lombardia
·         Sito internet  www.comune.pv.it
 
di pubblicare l’esito   in forma integrale su :
·                     Gazzetta della Comunità Europea  - GUCE
·                     Gazzetta della Repubblica Italiana – GURI

http://www.comune.pv.it/


di  pubblicare  inoltre  il  relativo  estratto  (come  da  testo  allegato  alla  presente)  sui  seguenti  
quotidiani:

·                    La Repubblica – Edizione  Lombardia
·                    La Provincia Pavese
·                    Il Foglio
·                    La Repubblica  - Edizione Nazionale

 

DATO atto :

-  che  viene  dato  mandato  all'Ufficio  proponente,  a  seguito  dell’affidamento,  di  assolvere  agli 
obblighi di pubblicazione derivanti dal D. Lgs. 33/2013;

- dell'assenza di qualsiasi conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 6 bis (Conflitto di interessi) della  
L. 241/1990;

- dell'attuazione delle misure contenute nel piano triennale di prevenzione della corruzione per il  
Comune  di  Pavia  per  gli  anni  2017/2019  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  17  del  
26/01/2017;

 Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità  
e  correttezza  amministrativa  previsto  dall'art.  147  bis  del  TUEL,  e  dall'art.  4  del  vigente  
Regolamento sul  sistema dei  controlli  interni  approvato con delibera di  Consiglio  Comunale  n. 
5/2013

Visti:

• il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• il vigente Statuto comunale;

•  il  Bilancio  e  il  Documento Unico di  Programmazione 2017-2020 approvati  con deliberazione 
consigliare n. 15 del 29/3/2017;

• il Peg 2017 approvato con deliberazione di Giunta n. 79 del 20/4/2017;

 •il  vigente  Regolamento comunale  di  Contabilità  approvato  con la  deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 1 del 25/01/2016;

• la L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di 
normativa antimafia” sulla tracciabilità dei flussi finanziari negli EE.LL.;

• il Decreto P.G. n. 76043/2017 del 28/9/2017 con il quale il Sindaco ha conferito alla dirigente  
dott.ssa  Ivana  Dello  Iacono  l'incarico  di  direzione  del  Settore  Cultura,  Istruzione  e  Politiche 
Giovanili fino al 31/12/2019;

D E T E R M I N A
 1.      richiamando integralmente le premesse, di prendere atto dell’esito della procedura di gara 

per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto come risulta dai verbali di gara custoditi  agli atti 
d’ufficio e pubblicati all’albo pretorio on line e in area appalti ;

2.      di aggiudicare, fatte salve le verifiche propedeutiche alla regolare stipula del contratto, in  
conformità  delle vigenti disposizioni  e   del Capitolato,  l’appalto Global Service Istruzione, per 
il periodo 01.01.2018 – 31.08.2019,   alla Coop ALDIA con sede in Pavia, Via Ferrini, 2, – P I 
00510430184,  per un importo contrattuale di € 3.532.573,50 - oltre  IVA 5% di € 176.628,68- 



 per un totale di € 3.709202,18,  con i fondi di cui agli  interventi vari del Bilancio 2018 e 2019 
di cui alla Determinazione Dirigenziale registrata al n°1316 il 04/08/2017;

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 del Codice dei Contratti  Pubblici l'aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

4.      di confermare l’impegno di spesa di €  3.709.202,18 (IVA 5% compresa), così come caricato   
ai  fondi di  cui  ai  Capitoli  e Articoli  vari  dei  Bilanci  2018 e 2019 di  cui  alla Determinazione 
Dirigenziale registrata al n° 1316 il 04/08/2017, dando atto che sussiste una minor spesa di €  
693.549,29  sugli  impegni  di  cui  alla  Determinazione  sopra  citata  e  come  da  prospetto  di 
seguito riportato; 

5.      che la spesa complessiva di € 3.709.202.18 IVA 5% compresa viene  rideterminata come da 
prospetto sottoriportato, specificando che gli importi annuali sono:

 

ANNO IMPORTO €

2018 2.266.723,83

2019 1.442.478,35

6.      di pubblicare gli esiti della gara d’appalto in oggetto su:

·         Albo Pretorio del Comune di Pavia;
·         Osservatorio regionale  appalti pubblici della Regione Lombardia
·         Sito internet  www.comune.pv.it
di pubblicare l’esito   in forma integrale su :
·                     Gazzetta della Comunità Europea  - GUCE
·                     Gazzetta della Repubblica Italiana – GURI (come da testo allegato al presente atto  
quale parte integrante e sostanziale )
 di  pubblicare  inoltre  il  relativo estratto (come da testo allegato al  presente atto  quale  parte 
integrante e sostanziale)  sui seguenti  quotidiani:

·                    La Repubblica – Edizione  Lombardia
·                    La Provincia Pavese
·                    Il Foglio
·                    La Repubblica  - Edizione Nazionale

 
7.      che  è  necessario  integrare  l’impegno  di  spesa  n.   4164/2017  di  €  1.300,00  per  la 

pubblicazione dell’allegato esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale  della Repubblica Italiana, come 
da prospetto sottoriportato;  

8.      di  inviare il  presente provvedimento al  Servizio Contratti  per i  successivi  adempimenti  di  
competenza;

9.      di dare atto:

-          che non sussistono, in capo al sottoscritto dirigente e all’incaricato di posizione organizzativa 
con  delega  di  funzioni,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  nell’adozione  del  presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 7 agosto 1990;

-          del rispetto delle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati  
personali  che  rilevano  nell’adozione  del  presente  provvedimento,  che  viene  attuato  con 
strumenti cartacei e informatici, esclusivamente per gli scopi previsti dalle norme in materia.

http://www.comune.pv.it/


10.      di dare atto infine, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL come introdotto dal D.L. n. 174/2012 
convertito in Legge n. 213/2012 e ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli interni  
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013, della regolarità e della correttezza 
amministrativa  del  presente  provvedimento  tenuto  conto  della  coerenza  tra  gli  esiti 
dell'istruttoria esperita e la proposta formulata dal personale addetto.

 

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR28 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/28C3
17/0000 2018 - 136.213,71

CR28 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/28C3
17/0000 2018  728.490,69

CR31 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/31C3
17/0000 2018 - 3.151,09

CR31 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/31C3
17/0000 2018  16.852,47

CR35 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/35C3
17/0000 2018 - 150.563,40

CR35 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/35C3
17/0000 2018  805.237,01

CR68 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/68C3
17/0000 2018 - 133.905,06

CR68 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/68C3
17/0000 2018  716.143,66

CR28 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/28C3
17/0000 2019 - 87.154,44

CR28 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/28C3
17/0000 2019  466.114,56

CR31 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/31C3
17/0000 2019 - 2.053,52

CR31 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/31C3
17/0000 2019  10.982,53

CR35 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/35C3
17/0000 2019 - 95.550,17

CR35 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/35C3
17/0000 2019  511.016,16

CR68 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/68C3
17/0000 2019 - 84.957,90

CR68 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/68C3
17/0000 2019  454.365,10

CR33
LIBRERIA  CONCESSIONARIA 
ISTITUTO  POLIGRTAFICO  E  ZECCA 
DELLO STATO SRL

U.1.03.02.16.001/33C3
20/0000 2017  1.300,00

Il Dirigente Responsabile del Settore



SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CONTRATTI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

CR28 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/28C
317/0000 2018 - 136.213,71 830

CR28 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/28C
317/0000 2018  728.490,69 830/2

CR31 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/31C
317/0000 2018 - 3.151,09 831

CR31 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/31C
317/0000 2018  16.852,47 831/2

CR35 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/35C
317/0000 2018 - 150.563,40 832

CR35 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/35C
317/0000 2018  805.237,01 832/2

CR68 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/68C
317/0000 2018 - 133.905,06 833

CR68 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/68C
317/0000 2018  716.143,66 833/2

CR28 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/28C
317/0000 2019 - 87.154,44 215

CR28 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/28C
317/0000 2019  466.114,56 215/2

CR31 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/31C
317/0000 2019 - 2.053,52 216

CR31 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/31C
317/0000 2019  10.982,53 216/2

CR35 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/35C
317/0000 2019 - 95.550,17 217

CR35 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/35C
317/0000 2019  511.016,16 217/2

CR68 SOGGETTO AGGIUDICATARIO U.1.03.02.13.999/68C
317/0000 2019 - 84.957,90 218

CR68 ALDIA  SOC. COOP. U.1.03.02.13.999/68C
317/0000 2019  454.365,10 218/2

CR33
LIBRERIA  CONCESSIONARIA 
ISTITUTO  POLIGRTAFICO  E 
ZECCA DELLO STATO SRL

U.1.03.02.16.001/33C
320/0000 2017  1.300,00 4164



Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Contratti

     


	D E T E R M I N A

